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ABSTRAKT

Diplomová práca je zameraná na zvýšenie konkurencieschopnosti spoločnosti OMA CZ

Slovakia, s.r.o. Práca je rozdelená na teoretickú a praktickú časť, ktorá sa ďalej člení na

analytickú a projektovú. V teoretickej časti boli vymedzené teoretické poznatky týkajúce sa

konkurencie a konkurencieschopnosti, použitých analýz, marketingového mixu,

marketingovej komunikácie, jej nových trendov a distribúcie. Teoretická časť slúži ako

podklad pre vypracovanie praktickej časti. Praktická časť diplomovej práce sa zaoberá

predstavením spoločnosti, spracovaním analýz marketingového mixu, marketingovej

komunikácie a analýzou prostredia podniku. Zvolené analýzy poukazujú na nedostatky

spoločnosti a vyplývajú z nich odporúčania. Na základe týchto odporúčaní je vypracovaný

projekt pre zvýšenie konkurencieschopnosti. Projekt je následne podrobený nákladovej,

časovej a rizikovej analýze.

Kľúčové slová: veľkoobchod, SWOT analýza, PESTLE analýza, konkurencieschopnosť,

marketingová komunikácia, distribúcia, B2B

ABSTRACT

The diploma thesis is focused on increasing the competitiveness of the company OMA CZ

Slovakia, l.t.d. The work is divided into theoretical and practical part, which is further

divided into analytical and project part. The theoretical defines theoretical knowledge about

competition and competitiveness, used analysis, marketing mix, marketing communication,

its new trends and distribution. The theoretical part serves as a basis for the elaboration of

the practical part. The practical part of the diploma thesis deals with the introduction of the

company, processing of analysis of the marketing mix, marketing communication and

analysis of the company's environment. The performed analysis point out the weaknesses of

the company and result in recommendations. Based on these recommendations, a project to

increase competitiveness is developed. The project is then subjected to cost, time and risk

analysis.

Keywords: wholesale, SWOT analysis, PESTLE analysis, competitiveness, marketing

communication, distribution, B2B
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ÚVOD

Diplomová práca sa zaoberá riešením problémov, ktoré sa týkajú zvyšujúcej sa konkurencie

v odvetví automobilového priemyslu a ktoré ovplyvňujú fungovanie spoločnosti OMA CZ

Slovakia, s.r.o. na trhu.

Zvyšujúca sa konkurencia núti spoločnosti v automobilovom priemysle vytvárať

konkurenčnú výhodu v podobe pridanej hodnoty. Na slovenskom trhu existuje množstvo

konkurenčných spoločností, ktoré si vzájomne konkurujú kvalitou, šírkou sortimentu, cenou

a pružnosťou distribúcie. Aby firma bola o krok napred pred konkurenciou je potrebné

zvoliť vhodnú konkurenčnú stratégiu, ktorá poskytne zákazníkom jedinečnú a originálnu

hodnotu, ktorá sa odlišuje od hodnôt iných firiem. Spoločnosť dokáže poskytnúť svojim

zákazníkom pridanú hodnotu, ak má dostatok informácií o svojej konkurencii, ktoré sú

získané pravidelným monitorovaním a analyzovaním.

Základným krokom k úspechu spoločnosti a napredovaniu je okrem vytvorenia

konkurenčnej stratégie, najmä vytvorenie kvalitnej marketingovej stratégie. Ďalším krokom

je správne vymedzenie poslania, vízie a cieľov spoločnosti, ktoré by chcela v budúcnosti

dosiahnuť.

Svet sa v súčasnej dobe nachádza vo veku hyperkonkurencie, kedy o dôveru zákazníka

súperí obrovské množstvo firiem. Nie je ťažké si zákazníka získať, ale častokrát je oveľa

ťažšie si získaného zákazníka udržať. Na to, aby si spoločnosť udržala vzťah so zákazníkom,

je potrebné mu ponúknuť pridanú hodnotu a aktívne s ním komunikovať. Zákazník, ktorý

má pocit, že sa spoločnosť oňho zaujíma, nemá dôvod k návšteve konkurencie a zakúpeniu

si substitučného produktu. Produkt nemusí byť cenovo dostupnejší, ak je zákazník spokojný

so službami, kvalitou a lojalitou spoločnosti, je ochotný dať za produkt aj viacej peňazí.

Trh sa neustále vyvíja, menia sa spotrebiteľské preferencie a zákazníci majú k dispozícii

viacej informácií o ponúkaných produktoch a službách jednotlivých spoločností.

Spoločnosť by mala byť schopná na túto skutočnosť rýchlo reagovať a tejto situácii sa

prispôsobiť. Dôležité je neustále zisťovať potreby zákazníka a snažiť sa ich uspokojiť.

Zvýšenie konkurencieschopnosti podniku v odvetví automobilového priemyslu zároveň

znamená mať zvládnuté znalosti týkajúce sa riadenia samotného podniku. Tieto znalosti by

sa mali následne využiť pre prevedenie marketingových a konkurenčných analýz , ktoré by

mali za cieľ flexibilne reagovať na všetky zmeny vzniknuté na trhu.
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CIELE A METÓDY SPRACOVANIA PRÁCE

Hlavným cieľom diplomovej práce je zvýšenie konkurencieschopnosti spoločnosti OMA CZ

Slovakia, s.r.o. na základe prevedených analýz a návrhov v projektovej časti.

Cieľom teoretickej časti diplomovej práce bude vypracovanie literárnej rešerše, ktorá bude

zameraná na konkurenciu a konkurencieschopnosť, jej typy, druhy, stratégie a základné

pojmy. Ďalšia časť bude zameraná na predstavenie analýz vnútorného a vonkajšieho

prostredia podniku, akými sú PESTLE analýza, Porterova analýza, SWOT analýza

a benchmarking. Teoretická časť bude ďalej obsahovať základné poznatky týkajúce sa

marketingového mixu, ktorého súčasťou je aj marketingová komunikácia. V závere

teoretickej časti budú predstavené nové dimenzie marketingovej komunikácie, ktorými by

sa spoločnosť mohla do budúcnosti inšpirovať. Poslednou časťou bude spracovaná literárna

rešerš zaoberajúca distribúciou a jej distribučnými cestami.

Začiatok praktickej časti sa bude zaoberať podrobným predstavením spoločnosti týkajúcim

sa základných údajov, histórie, polohy, cieľov a ponúkaných služieb spoločnosti. Následne

budú v praktickej časti využité poznatky získané z teoretickej časti v podobe analýz

vnútorného, vonkajšieho prostredia podniku a konkurenčného prostredia podniku. Pre

analýzu vnútorného a vonkajšieho prostredia bude použitá PESTLE analýza a analýza

marketingového mixu spolu s komunikačným mixom. Pre analýzu konkurencieschopnosti

podniku bude prevedená Porterova analýza, benchmarking a v neposlednom rade SWOT

analýza, ktorá poukáže na silné a slabé stránky, ktorými podnik disponuje a na príležitosti

a hrozby, ktoré môžu podnik pozitívne alebo negatívne ovplyvňovať. Výsledky jednotlivých

analýz budú slúžiť ako podklad pre vypracovanie projektovej časti tejto diplomovej práce.

Z výsledkov jednotlivých analýz budú zistené nedostatky na základe ktorých budú

vytvorené návrhy pre zvýšenie konkurencieschopnosti. Na začiatku projektovej časti bude

uvedený cieľ projektu a cieľová skupina, na ktorú bude projekt zameraný. Ďalej budú

predstavené zistené nedostatky, ktoré vyplývajú z prevedených analýz. V závere budú

predstavené návrhy pre odstránenie nedostatkov, ktoré budú podrobené nákladovej, časovej

a rizikovej analýze.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 KONKURENCIA A KONKURENCIESCHOPNOSŤ

Podľa Magretty (2012, s. 25) je základom k pochopeniu konkurencie správny spôsob

myslenia. Hovorí o tom, že väčšina manažérov vníma konkurenciu ako určitý spôsob vojny,

kde ide o to, ktorý súper zvíťazí a získa prevahu nad ostatnými súpermi. Túto myšlienku

považuje Porter ako zlý spôsob myslenia. V boji s konkurenciou by sa mala organizácia

snažiť o vytvorenie určitej jedinečnej hodnoty, ktorá ju bude odlišovať od konkurencie.

Podstata konkurencie teda spočíva v tom, že podnik musí mať schopnosť vytvoriť určitú

hodnotu a nie sa snažiť o súperenie s ostatnými organizáciami.

Magretta (2012, s. 39) rozlišuje dva odlišné prístupy organizácie ku konkurencii a to:

• byť najlepší, to znamená, že sa organizácia snaží byť jednotkou na trhu, sústredí

sa na tržný podiel, chce poskytovať zákazníkom najlepší výrobok a snaží sa

o napodobenie konkurencie,


[…]


ZÁVER

Konkurenčné prostredie spoločnosti OMA CZ Slovakia s.r.o., je veľmi silné a postupne sa

konkurencia v tomto odvetví zvyšuje. Zvyšujúci sa nárast konkurencie núti spoločnosť

k neustálym inováciám a zlepšovaniu.

Hlavným cieľom diplomovej práce bolo zvýšiť konkurencieschopnosť spoločnosti OMA CZ

Slovakia, s.r.o. Súčasťou týchto cieľov zároveň bolo zvýšenie povedomia o spoločnosti,

posilnenie vzťahov s odberateľmi a prípadné zvýšenie počtu nových odberateľov. Na

základe týchto stanovených cieľov bolo účelom diplomovej práce navrhnúť opatrenia, ktoré

by viedli práve k zvýšeniu konkurencieschopnosti a k získaniu konkurenčnej výhody.

K týmto opatreniam boli prevedené analýzy, aby bol projekt dosiahnutý za prijateľné

náklady, v čo najkratšom časovom intervale a s minimálnym výskytom rizika.

Diplomová práca sa skladá z troch častí.

Prvou časťou bola teoretická časť, ktorá je zameraná na poznatky týkajúce sa hlavného

predmetu diplomovej práce a to konkurencie a konkurencieschopnosti. Bolo vysvetlené, čo

je to konkurencia a konkurencieschopnosť, opísané jednotlivé typy a druhy konkurencie,

konkurenčných stratégií a bol vysvetlený význam slovných spojení ako je konkurenčné

postavenie, konkurenčná výhoda a konkurenčné sily. Následne bol opísaný teoretický základ

analýz, ktoré boli použité v praktickej časti. Koniec teoretickej časti je zameraný na

vysvetlenie marketingového mixu, ktorého súčasťou je marketingová komunikácia. Ďalej

boli vypracované poznatky, týkajúce sa nových dimenzií marketingovej komunikácie na

ktoré by sa spoločnosť mohla zamerať, alebo sa inšpirovať. Keďže sa jedná

o veľkoobchodnú spoločnosť, ktorá pôsobí najmä na trhu B2B, bola opísaná podstata

distribúcie a jej distribučných ciest.

Ďalšou časťou diplomovej práce bola praktická časť. Praktická časť je zameraná na

predstavenie spoločnosti a na jej základné údaje, históriu, organizačnú štruktúru, polohu,

ciele spoločnosti a na predstavenie služieb, ktoré spoločnosť ponúka svojim odberateľom.

Praktická časť obsahuje zároveň aj analytickú časť, ktorá je rozdelená na analýzu prostredia

podniku a analýzu konkurencieschopnosti podniku. Pri analýze vnútorného prostredia

podniku bol detailne preskúmaný marketingový mix, ktorý zároveň obsahoval aj analýzu

jednotlivých zložiek marketingovej komunikácie. Čo sa týka vonkajšieho prostredia

podniku, bola prevedená PESTLE analýza, kde boli zistené vonkajšie vplyvy, ktoré môžu

spoločnosť ovplyvniť. V analýze konkurencieschopnosti podniku boli zistené údaje
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o konkurencii a o ich konkurenčných výhodách. Na zistenie týchto údajov bola využitá

Porterova analýza a benchmarking, ktorý poukázal práve na súčasnú konkurenciu.

Poslednou časťou bola SWOT analýza, kde boli identifikované silné a slabé stránky

spoločnosti, ktoré vyplývajú z vnútorného prostredia spoločnosti, a možné príležitosti

a hrozby, ktoré môžu spoločnosť pozitívne alebo negatívne ovplyvniť. Zakončením celej

praktickej časti bolo jej zhrnutie, kde boli opísané všetky zistené skutočnosti z prevedených

analýz, ktoré pomohli k stanoveniu jednotlivých odporúčaní v projektovej časti.

Poslednou časťou celej diplomovej práce bola projektová časť. Cieľom tohto projektu bolo

zvýšenie konkurencieschopnosti spoločnosti OMA CZ Slovakia, s.r.o. Pri návrhu

jednotlivých častí projektu sa vychádzalo z nedostatkov spoločnosti, ktoré boli zistené najmä

prostredníctvom slabých stránok v SWOT analýze. Následne boli zvolené odporúčania,

ktoré by mohli eliminovať zistené nedostatky. Návrhom bolo vytvorenie e-shopu pre trh

B2B, zavedenie objednávkového systému, zlepšenie marketingovej komunikácie

a zakúpenie úžitkového vozidla k distribúcii tovaru. Následne všetky návrhy boli podrobené

nákladovej, časovej a rizikovej analýze.

Časť návrhu v projektovej časti bola už v priebehu tvorby projektu čiastočne spustená. Jedná

sa konkrétne o vytvorenie e-shopu na trh B2B.

Medzi hlavné prínosy projektu pre spoločnosti patrí zvýšenie konkurencieschopnosti,

získanie konkurenčnej výhody, zvýšenie povedomia o spoločnosti a zvýšenie pružnosti

objednávok a dodávok.
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 Motorové oleje pre osobné a ľahké užitkové vozidlá

Motorové oleje pre nákladné automobily a autobusy

Motorové oleje pre starší typ automobilov

Oleje pre dvojtaktné motory

Oleje pre poľnohospodársku a stavebnú techniku

Oleje pre záhradnú techniku

Oleje prevodové a pre automatické prevodovky a servoriadenia

P
ri

em
y
sl

o
v

é
o
le

je

Hydraulické oleje

Oleje obehové, prevodové a pre klzné vedenia

Oleje kompresorové

Procesné oleje a obrábacie kvapaliny

Oleje biologicky odbúrateľné

Plastické mazivá

Tepelnostné kvapaliny
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 Náplňe do ostrekovačov

Rozmrazovače

Chladiace kvapaliny

Brzdové kvapaliny

Aditíva
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ik

a

Mechanické rozprašovače

Tlakové spreje

Ostatné
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