POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Bc. Lucia MICHÁLKOVÁ

Vedoucí diplomové práce (DP): doc. Ing. Vratislav Kozák, Ph.D.

Téma DP: Projekt zvýšení konkurenceschopnosti firmy OMA CZ SLOVAKIA, s.r.o.

Ak. rok: 2021/2022

Poznámky k vyplňování posudku:

1. U hodnocení jednotlivých kritérií použijte následující stupnici: A – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky; B – splněno kvalitně; C – splněno bez výhrad; D – splněno s menšími nedostatky; E – splněno, ale s výraznými nedostatky; F – nesplněno.
2. Pokud je jakékoliv kritérium ohodnoceno stupněm F, práce musí být celkově hodnocena jako nevyhovující, která nesplňuje kritéria pro obhajobu DP a nelze takovou práci doporučit k obhajobě.
3. Vedoucí DP se musí slovně vyjádřit ke každému hodnotícímu kritériu!

Hodnotící kritéria: Hodnocení
1. Cíle a metody práce A
<i>Komentář se zaměří na: srozumitelnost formulace cílů práce a použitých metod zpracování práce; zhodnocení cílů práce v souladu s tématem práce; zvolené metody a postupy použité pro naplnění cílů práce.</i>
Formulace cílů práce je srozumitelná. Použité metody zpracování práce jsou adekvátní. Cíle práce jsou v souladu s tématem práce, zvolené metody jsou přehledně uvedeny. Zvolené postupy vedly k naplnění cílů diplomové práce.
2. Teoretická část práce B
<i>Komentář se zaměří na: obsah kritické literární rešerše; vhodnost zvolených domácích a zahraničních zdrojů; způsob citování zdrojů adekvátním způsobem.</i>
Kritická literární rešerše je zaměřená na téma diplomové práce, tedy konkurenci a konkurenceschopnost, analýzu prostředí podniku, marketingový mix, nové dimenze marketingové komunikace a distribuci. Domácí i zahraniční zdroje souvisí s řešenou problematikou a jsou citovány předepsaným způsobem.
3. Praktická část práce – analýza B
<i>Komentář se zaměří na: využití poznatků z teorie, jejich vhodnost aplikace; dostatečný popis postupu aplikace metod práce; souhrnné zhodnocení současného stavu; dostatečnou podloženost závěrů analýz; náročnost sběru dat a jejich zpracování.</i>
Analytická část plynule navazuje na teoretickou část. Tato část je rozdělena na tři části, a to na charakteristiku firmy OMA CZ SLOVAKIA, s.r.o., analýzu prostředí společnosti a její konkurenceschopnosti. Analýza byla středně náročná na sběr dat, oceňuji podrobné zpracování části 8.2 Benchmarking.

4. Praktická část práce – projektová / výzkumná A
<p><i>Komentář se zaměří na: návaznost řešící části práce na teorii a na výsledky analýz; podloženost návrhů odpovídajícími argumenty; splnění stanovených cílů. U DP s výzkumným zaměřením je nutno zaměřit se na diskuzi výsledků a jejich zhodnocení.</i></p> <p>Projektová část navazuje jak na teoretickou, tak především na analytickou část. Vypracovaný projekt je ve firmě OMA CZ SLOVAKIA, s.r.o. využitelný, a je argumentačně plně podložen. Projekt počítá se třemi návrhy, a to vytvoření e-shopu pro B2B trh, zavedení objednávkového systému, zlepšení marketingové komunikace a nákup užitkového vozidla pro distribuci zboží. Projekt je podroben časové, nákladové a rizikové analýze. Stanovené cíle byly splněny v plném rozsahu.</p>
5. Formální úroveň práce A
<p><i>Komentář se zaměří na: logickou provázanost textu práce; použití správné terminologie; použití předepsané normy citování zdrojů; odpovídající jazykovou a grafickou úroveň.</i></p> <p>Jednotlivé části diplomové práce jsou provázány. Diplomantka používala správnou terminologii a citace byly v souladu s předepsanou normou. Jazyková a grafická úroveň plně odpovídá tomuto stupni kvalifikační práce.</p>

Závěrečné hodnocení DP* A
<p>Práce je zpracována na základě požadavku firmy OMA CZ SLOVAKIA, s.r.o. Navržené návrhy vychází z vlastního primárního průzkumu a jsou v praxi plně využitelné. Náklady na jejich realizaci jsou rovněž v možnostech firmy, v rámci DP jsou vypracovány návrhy na eliminaci možných rizik.</p>

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.

Otázky k obhajobě:

1. Projevuje se v zásobování minerálních olejů válečný konflikt Ukrajiny a Ruska?
2. Jaká má právní omezení e-mail marketing?
3. Bylo na uvedený návrh reagováno ze strany vedení firmy OMA CZ SLOVAKIA, s.r.o.?

Práce **splňuje** kritéria pro obhajobu DP. Práci **doporučuji** k obhajobě.

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce **není** plagiát.

Datum 02.05.2022

Podpis vedoucího DP